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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá tématem, které v České republice dosud nebylo zkoumáno.

Práce je zaměřena na volební chování studentů veřejných vysokých škol. Konkrétně se

jedná o studenty společenskovědních a humanitních oborů v Praze. S ohledem na

výsledky zahraničních studií, kde tito studenti zpravidla inklinují k volbě levicových

stran a kandidátů, se výzkum zaměřuje na studenty volící pravicové strany a kandidáty.

Cílem práce je určit, z jakého důvodu mají čeští studenti opačné preference než jejich

kolegové v západních demokraciích.

Data jsou získána z rozhovorů se studenty, kteří hlasovali ve volbách do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v letech 2010 i 2013 a minimálně

v jednom kole voleb prezidentských v roce 2013. Rozhovory jsou strukturovány do

několika tematických celků jako rodina, přátelé, studium, apod., které odpovídají

předpokládaným vlivům na volební chování.

Analýza rozhovorů ukázala, že u respondentů má na jejich volební preference

největší vliv rodina, středoškolské studium i média včetně Facebooku. Funkce přátel

spočívá spíše ve vzájemném utvrzování se o vlastních postojích. Analýza dále odhalila,

že respondenti ve svém okolí neznají téměř nikoho, kdo by volil levici a ani tyto lidi

nevyhledávají. Je ale možné, že se dotyční od své volby distancují z obav z reakcí okolí.

Mladí jsou poměrně tolerantní k menšinám, k jinému politickému přesvědčení však

podstatně méně. Můžeme také prokázat výrazně negativní stranickou identifikaci

k levicovým politickým stranám, což úzce souvisí s rolemi rodin a středních škol.
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Abstract:

The bachelor’s thesis deals with the topic that has not been examined in the Czech

Republic yet. This thesis is focused on voting behavior of students at public universities,

specifically the students of social sciences and humanities in Prague. With regard to the

results of foreign studies, wherein these students generally tend to select left-wing

parties and candidates, this research focuses on students who vote for right-wing parties

and candidates. The aim of this thesis is to determine the reason why Czech students

have the opposite preferences than their counterparts in Western democracies.

Data are obtained from the interviews with students who cast their vote in the

elections to the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic between

years 2010 and 2013, and at least in one round of the presidential elections in 2013.

Interviews are structured into several thematic areas, such as family, friends, studies,

etc., which correspond with the expected effects on voting behavior.

Analysis of the interviews showed that the respondents’ voting preferences are

mostly influenced by the family, high school education and the media, including

Facebook. Function of friends lies more in the mutual confirmation of own attitudes.

The analysis also revealed that not only the respondents do not know almost anyone in

their surroundings who would have voted for the left, but they also do not surround

themselves with those who vote for the left. However, it is possible that the respondents

distance themselves from their choice because of the fear of the reaction of others. The

young are relatively tolerant to minorities, but they are considerably less tolerant to

different political beliefs. We can also demonstrate significantly negative party

identification to leftist political parties, which is closely related to the roles of families

and schools.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá volebním chováním. Volební chování je disciplínou,

která patří v rámci celé politologie k nejčastěji zkoumaným, protože může poskytnout

důležitá data např. politickým stranám v jejich předvolební kampani nebo také

zákonodárcům při tvorbě volebních zákonů. V posledních letech se stále častěji

využívají pro politický boj i průzkumy voličských preferencí apod. Výzkum volebního

chování má poměrně dlouhou historii a zejména v období voleb je mu věnována velká

pozornost. Většina těchto výzkumů má kvantitativní charakter.

V této práci se autor pokusí propojit dva fenomény, kterým je v České republice

věnována diametrálně rozdílná pozornost. Prvním fenoménem jsou volby prezidentské a

volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky (PSP ČR). Konkrétně je

tato případová studie zaměřena na sněmovní volby v letech 2010 a 2013 a na historicky

první přímou volbu prezidenta v roce 2013. Analýze volebních výsledků je věnováno

mnoho odborných článků i sborníků. Druhým fenoménem je volební chování. Stejně

jako volebním výsledkům, i volebnímu chování je v politologii věnován velký prostor.

Nikoli však volebnímu chování mladých lidí, kterému se v České republice věnuje

minimum politologů. Mezi nejvýznamnější texty v této oblasti patří bakalářské a

diplomové práce kolegů Petrúška, Šímy a Kudrnáče. Je obecně známo, že mladí Češi se

o politiku zajímají a zejména vzdělanější jedinci se voleb aktivně účastní. Tato práce

ponechá stranou jiné politické aktivity českých studentů a zaměří se výhradně na

volební akt.

Výzkum se zabývá studenty veřejných vysokých škol v Praze. Konkrétně se

jedná o studenty společenskovědních a humanitních oborů. S ohledem na výsledky

zahraničních studií, kde tito studenti zpravidla inklinují k volbě levicových stran a

kandidátů, se výzkum zaměřuje na studenty volící pravicové strany a kandidáty. Cílem

práce je určit, z jakého důvodu mají čeští studenti opačné preference než jejich kolegové

v západních demokraciích.

Data jsou získána z rozhovorů se studenty, kteří hlasovali ve volbách do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v letech 2010 i 2013 a minimálně

v jednom kole voleb prezidentských v roce 2013. Rozhovory jsou strukturovány do

několika tematických celků jako rodina, přátelé, studium na střední i vysoké škole,
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média, předvolební kampaň, apod., které odpovídají předpokládaným vlivům na volební

chování.

V teoretické části této práce budou nejprve představeny dnes již klasické teorie

volebního chování, jako jsou teorie třídního hlasování, stranické identifikace. Dále se

zaměřím na volební kampaň, úlohu stranických lídrů a tematické hlasování. Následně

pak na další faktory ovlivňující volební chování, jakými jsou pohlaví, věk, vzdělání.

Tyto teorie a všechny zmíněné faktory poté budou na základě odborné literatury

aplikovány na volební chování v České republice. Teorie k volebním preferencím

studentů a vyučujících společenskovědních a humanitních oborů je uvedena pouze

v kapitole týkající se zahraničí. V České republice dosud takový výzkum neexistuje.

Použitá zahraniční literatura se tak vztahuje k volebnímu chování obecně a k volebnímu

chování společenských vědců. Česká odborná literatura, hlavně pak sborník Lukáše

Linka, se zabývá volebních chováním v České republice.

V analytické části bakalářské práce budou představeny výsledky rozhovorů se

studenty. Již bylo řečeno, že otázky kladené respondentům budou rozděleny do několika

tematických sekcí. Tyto okruhy se budou týkat vlivů na volební chování představených

v teoretické části. Otázky tedy budou zaměřeny tak, aby bylo možné odhalit počínající

stranickou identifikaci, vliv volební kampaně a témat kampaně, stranických lídrů.

S ohledem na zahraniční studie uvedené v první kapitole se práce bude zabývat také

vlivem rodiny, studia nebo vrstevníků. Výsledky budou následně diskutovány. Snahou

bude identifikovat nejzásadnější vlivy na volební chování studentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Volební participace

Účast v parlamentních volbách je zpravidla nejrozšířenější formou politické participace.

I v České republice jsou volby do Poslanecké sněmovny, konající se každé čtyři roky,

vždy volbami s nejvyšší účastí. André Blais (2007) shrnuje tři základní typy

individuálních faktorů souvisejících s volební participací. Jedná se o sociodemografické

charakteristiky, jimiž jsou pohlaví, věk, vzdělání, sociální třída a výše příjmu. Dále jde

o sociální integraci neboli rodinný status, počet dětí, vyznání a návštěvu kostela.

Posledním typem je politická angažovanost, tedy zájem o politiku a stupeň politizace

jedince v otázkách ideologické orientace, blízkosti k politické straně, členství

v odborech apod. Výzkumy (např. Verba et al., 1995) potvrzují, že nejvíce se politicky

angažují muži ve středním věku, s vyšším vzděláním i příjmy. Zbylé skupiny populace

se obecně účastní méně z třech základních příčin. Někteří jedinci participovat nemohou,

tj. mají nedostatek zdrojů (např. finančních) nebo schopností. Dále se lidé politicky

neangažují, protože nechtějí, tj. mají minimální nebo žádnou motivaci. Poslední

zjištěnou příčinou může být fakt, že jedinec nebyl k participaci vyzván, přestože může

disponovat jak zdroji, tak motivací.

Podle Daltona (1984) existují dvě hlavní metody, jak občany mobilizovat a

integrovat do politického procesu. Jedná se o metodu stranickou a kognitivní. Volby


[…]


dneska nikdo neřeší a možná by to bylo lepší.

T: Chtěl si říct něco k Itálii (vracíme se k debatě před nahrávkou, pozn. autora).

R: No Itálie. Tam sem zažila rozdíl ve vnímání levice a pravice tam a tady. Tohle bylo v

Benátkách u kamarádek z Erasmu. Byly sme tam, že se někde najíme a napijem. Ony se

mezi sebou bavily a já jim nerozuměla. Něco se dohodlo a šly sme kolem nějaký

mítingu komunistů. Byl tam srp a kladivo. Pak sem zjistila, že tam vlastně máme jít

jako účastnice. Braly to jako každou jinou akci. Já sem říkala, že tam nemůžu jít. To je

jeden z důvodů, proč chodim k volbám, že je nikdy volit nebudu. Sme tam šly a já řekla,

že tam nemůžu bejt a šla sem se projít. Tam to má jinej kontext, tam se to bere úplně

jinak. To byly hrozně milý holky a já nedokázala jim to normálně a v klidu vysvětlit.

Nějak bez emocí.

T: Tak mají jiné zkušenosti.

R: Prej Itálie, Španělsko sou v tomhle jiný no.

T: Ještě sme moc neprobrali přátelé. S nima se bavíte o politice? Víš, koho volí?

R: Jako asi jen u těch nejbližších. Pak sou lidi, který kudy choděj, tam to hlásaj. My to

moc neřešíme. Já nikde neagituju, aby někdo volil někoho. Zrovna nedávno sem to s

někym řešila, že někdo to zkoumal a jako je to docela intimní, koho volíš. Já si říkala,

jesli to není takový, podle toho si kamarády nevybíráš. Já to i nerada říkám prostě proto,

že si na mě někdo udělá obrázek podle mý volby strany.

T: A v tom okruhu se názorově shodujete teda?
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R: No jako jo. Nebo to právě neříkaj. Vim, že jeden volil Zemana. A někde se řešilo, asi

v novinách, že lidi, co volili Zemana sou za to odsuzovaný. Tak proto to asi neříkaj no.

T: Nemusíš odpovídat, ale řešila bys to nějak v osobním životě?

R: To bych asi řešila no.

T: Jako předem? Nebo by ses s někym kvůli tomu rozešla?

Tak jako můj dědeček byl poslanec a vídám se s nim. Sou rodiny, kde sou spory kvůli

tomu. Jako z rodiny sem na to zvyklá, že to člověk může mít z jinýho životního

kontextu. Ale u toho partnera bych těžce nesla. Kdyby byl komunista, tak bych to

nezvládla, nebo asi ani socan. Kamarádi mi nevadí teda. Pokud mi to necpou v každý

druhý větě teda.

T: Uvažovala si někdy nad tim, že bys někde byla členkou? Nebo si někdy byla aktivně

zapojená do kampaně?

R: Jako ta strana mě napadla. Člověk si říká, co svýmu okolí přinesu. Říkám si, asi je to

součást toho, jak člověk přemejšlí, co se svym životem, jak to zlepšim a co se mnou

bude. Ale u žádný strany sem si nebyla jistá, že by některá byla ta správná,

T: Takže to nevylučuješ, ale zatim tě nic nezaujalo?

R: Dá se to tak říct.

T: Napadá tě ještě něco, co bys chtěla doplnit? Zdůraznit?

R: No někdy máme doma hustý hádky o politice tim, že byl děda dost angažovanej

donedávna (Václav Exner, pozn. autora).

T: To je děda z tátovy strany?

R: Jo (smích). Takže to radši moc neřešíme. To může bejt pro dědu těžký, že

nerespektujem jeho bejvalý zaměstnaní. Ty hádky sou tak jednou do roka, moc to

neřešíme.

T: Mě ještě napadlo, jestli si někdy byla na nějaký akci na podporu strany nebo Karla?

R: Já vim, že sem někdy byla na Staromáku, ale to bylo protikomunistická akce nějaká.

T: Teď na podzim?

R: Ne, to je dýl, pár let zpátky, to mi snad nebylo ani dvacet. Občas si říkám, že někam

půjdu, ale to spíš u těch protestních akcí. Ale na těch diskuzních sem nebyla. Ale spíš

kvůli času. Je to dobrej způsob, jak získat informace. Ale nebyl na to čas no. I kdybych

si říkala, že ten Karel je tak dobrej, tak bylo lepší tam posílat lidi, který ho ještě neviděli

(smích).

T: Napadlo mě ještě něco, trochu si rýpnout, když Mádl s Issovou dělali video Přemluv

bábu, přemluv dědu.
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R: (Smích) S nima to nemá cenu, sou hrozně angažovaný. Druhá strana rodiny

schovávala knížky při bytových kontrolách.

T: Jak se vaši poznali?

R: Přes turistiku. No mě se na ty prarodiče ptali i ve škole. Babička je horší než děda.

Babička má jasno, jak to na světě má bejt. Buď jsou vztahový problémy, nebo sou

problémy, který by vyřešil komunismus. Kdybych neměla práci, tak bych byla

umístěná. Jako v tomhle by to bylo dobrý no, ale ona to vidí svoji perspektivou, kterou

já nedokážu nějak prolomit, aby sme se mohly bavit na stejný vlně. Ona má jiný

chápání pojmů svoboda a právo. Právo podle ní je něco, co člověk automaticky dostane,

podle mě a lidí v mym okolí je to něco, co můžeš mít, pokud se o to nějak snažíš. Třeba

bydlení. Ona řekne, že dřív na to měli právo všichni. Proto nebyli bezdomovci. Nebo

právo cestovat. Ona řekne, k čemu to je, když na to lidi nemaj peníze. Ona to prostě

bere jinak a o tom se s ní nedá bavit. Stejně s tou svobodou. Podle ní je to něco, co má

člověk automaticky zajištěný bez přičinění.

T: Dobře, děkuji.