Hodnocení
bakalářské
práce
A.
Balhy
Důvody
pravicové
volby
studentů

v
Praze

Cílem
práce
A.
Balhy
je
zkoumat
„příběhy“,
kterými
studenti
a
studentky

vybraných
společenskovědních
oborů
ospravedlňují
svou
volbu
pravicových

stran.
To,
že
čeští
mladí
volí
pravicověji
než
jejich
protějšky
např.

v
západoevropském
kontextu,
je
diskutovaná
věc.
Systematickému
studiu

důvodů
se
však
zatím
nikdo
přesvědčivě
nevěnoval.
Již
v
tomto
ohledu
se

v
případě
této
bakalářské
práce
jedná
o
téměř
unikát
–
snaží
se
identifikovat

reálně
existující
trhlinu
v
našem
vědění
a
(v
rámci
omezení
bakalářské
práce)

zaplnit
ji.
Z
hlediska
vedoucího
se
jí
to
daří
na
úrovni,
o
níž
si
většina

bakalářských
politologických
prací
může
jen
„nechat
zdát“.

Balha
jasně
klade
svou
otázku,
ukazuje
její
relevanci
pro
svět
kolem
nás,

své
řešení
kontextualizuje
v
existujících
příspěvcích
a
navazuje
vlastní

kvalitativní
analýzou.
V
rámci
možností
bakalářské
práce
ji
považuji
za
velmi

dobře
zpracovanou.
Balha
se
přitom
správně
vyvaruje
toho,
aby
text
prezentoval

jako
vysvětlení
toho,
jestli
a
proč
převažují
mezi
mladými
voliči
pravice
nad
těmi

levicovými,
ale
práci
správně
rámuje
jako
sledování
důvodů
volby
pravice
mezi

těmi,
kteří
ji
volí.
Jeho
konečným
cílem
není
testování
teorií
na
populaci
českých

mladých,
ale
v
souladu
např.
s
doporučeními
učebnice
van
Every
(1997)

budování
teorie
na
základě
výpovědí
aktérů
samotných.
Tento
poslední
krok
je

v
textu
jen
naznačen,
ale
to
u
bakalářské
práce
nepovažuji
za
velký
problém.

V
porovnání
s
většinou
prací
na
této
úrovni,
které
se
mi
kdy
dostaly
do
ruky,
tato

soutěží
ve
skutečně
jiné
„váhové
kategorii“.
A
má
v
sobě
jasný
potenciál
pro

stimulaci
další
výzkumné
práce
autora,
v
čemž
bych
jej
chtěl
povzbudit.

Přístup
diplomanta
ke
zpracování
byl
nadmíru
pečlivý,
řešení

systematické.
Výsledný
text
je
psán
neobyčejně
kultivovaně,
srozumitelně
a

přehledně.
To
v
protikladu
k
časté
studentské
strategii
„zahalování
mlhou“

samozřejmě
umožňuje
i
jednodušší
identifikaci
potenciálních
problémů,
které

však
nechávám
na
oponentovi
práce.

Jako
vedoucí
práce
jsem
přesvědčen,
že
předložená
bakalářské
práce

splňuje
všechny
požadavky
a
doporučuji
ji
k
obhajobě
s
hodnocením
výborně.
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